
AUKŠTOJO MOKSLO REFORMA



2

SMARKIAI MAŽĖJA STUDENTŲ, NORS PRIIMAMI BEVEIK VISI STOJANTYS

PER PENKERIUS METUS ĮSTOJUSIŲJŲ Į I PAKOPĄ IR VIENTISĄSIAS STUDIJAS STUDENTŲ SKAIČIUS SUMAŽĖJO:

2020 M. Į AUKŠTĄJĮ IŠSILAVINIMĄ PRETENDUOS 55 PROC. MAŽIAU JAUNIMO NEI 2011 M.

50%
LEU

41%
KU

64%
ŠU

11%
VU

5%
VGTU

54%
MRU

ĮSTOJO Į KOLEGIJAS ĮSTOJO Į UNIVERSITETUS

10000

5000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

25000

20000

15000



3

2018 M. PLANUOJAMOS 4 BALŲ STOJIMO KARTELĖS NEATITIKTŲ:

43%
ŠU

2016M. ĮSTOJUSIŲ 
STUDENTŲ

49%
KU

2016M. ĮSTOJUSIŲ 
STUDENTŲ

32%
LEU

2016M. ĮSTOJUSIŲ 
STUDENTŲ

7%
VU

2016M. ĮSTOJUSIŲ 
STUDENTŲ

22%
VGTU

2016M. ĮSTOJUSIŲ 
STUDENTŲ

63%
MRU

2016M. ĮSTOJUSIŲ 
STUDENTŲ

STOJAMOJO  BALO VIDURKIS KAI KURIOSE AUKŠTOSIOSE MOKYKLOSE
NESIEKIA NET MINIMALAUS – 3 BALŲ.

SIEKDAMOS IŠGYVENTI, AUKŠTOSIOS MOKYKLOS PRIIMA
NEPASIRENGUSIUS STUDIJUOTI



ŽEMA STUDIJŲ KOKYBĖ

6%
2010-2015 M. VERTINTŲ PROGRAMŲ GAVO AUKŠČIAUSIUS BALUS (PAGAL SKVC DUOMENIS)

STUDIJŲ PASIŪLA IR KOKYBĖ NEATITINKA DARBO RINKOS

58%
BAKALAURO ABSOLVENTŲ DIRBA AUKŠTOJO MOKSLO KVALIFIKACIJOS REIKALAUJANTĮ DARBĄ

LIETUVOJE YRA REGISTRUOTA APIE 1800 STUDIJŲ PROGRAMŲ

UNIVERSITETUOSE Į KAS TREČIĄ, O KOLEGIJOSE Į KAS KETVIRTĄ PRIIMTA TIK IKI 10 STUDENTŲ

4



5

DĖL MAŽO KRŪVIO DAUGUMA PRIVERSTI DIRBTI KELIOSE AUKŠTOSIOSE MOKYKLOSE

0,43 ETATO

345 EUR
IR UŽDIRBA

UNIVERSITETE ASISTENTAI
 VIDUTINIŠKAI DIRBA

0,61 ETATO

568 EUR
IR UŽDIRBA

UNIVERSITETE LEKTORIAI
 VIDUTINIŠKAI DIRBA

0,78 ETATO

903 EUR
IR UŽDIRBA

UNIVERSITETE DOCENTAI
 VIDUTINIŠKAI DIRBA

0,88 ETATO

1518 EUR
IR UŽDIRBA

UNIVERSITETE PROFESORIAI
 VIDUTINIŠKAI DIRBA

LIETUVOS TYRĖJŲ ATLYGIMAI 3-4 KARTUS MAŽESNI NEI ES VIDURKIS

MENKI DĖSTYTOJŲ IR TYRĖJŲ ATLYGINIMAI



6

PRASTA FINANSINĖ AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ BŪKLĖ
VISAS LIETUVOS AUKŠTAJAM MOKSLUI SKIRIAMAS FINANSAVIMAS ATITINKA 2 VIDUTINIO

DYDŽIO VAKARŲ EUROPOS MOKSLO UNIVERSITETŲ FINANSAVIMĄ.

NEEFEKTYVUS VALSTYBĖS LĖŠŲ NAUDOJIMAS
KAI KURIOS AUKŠTOSIOS MOKYKLOS ŪKIUI IR ADMINISTRAVIMUI SKIRIA BEVEIK 30 PROC. VISO SAVO BIUDŽETO

LIETUVOS MOKSLAS NEPAJĖGIA KONKURUOTI DĖL TARPTAUTINIO 
KONKURSINIO FINANSAVIMO

LIETUVOS SĖKMĖS RODIKLIS HORIZON2020 PROGRAMOJE YRA TIK 1 IŠ 10 PARAIŠKŲ. ESAME TRETI NUO ES 



7

AUKŠTOJO MOKSLO REFORMA

FINANSAVIMO PERTVARKA
NEMOKAMOS BAKALAURO STUDIJOS, Į REZULTATUS ORIENTUOTAS MOKSLO FINANSAVIMAS,

SUTARTYS SU AUKŠTOSIOMIS MOKYKLOMIS

KOKYBĖS UŽTIKRINIMO SISTEMOS PERTVARKA
VERTINAMAS NE STUDIJŲ PROCESAS, O REZULTATAS, STUDIJŲ ATITIKIMAS MOKSLO LYGIO BEI PROFESIJOS
STANDARTAMS, STUDIJŲ PROGRAMŲ VERTINIMAS, IŠORINIO AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ VERTINIMO PERŽIŪRA

TINKLO PERTVARKA
AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ POTENCIALO SUTELKIMAS, VEIKLOS EFEKTYVUMAS IR SINERGIJA



8

FINANSAVIMO SISTEMOS PERTVARKA

NEMOKAMOS BAKALAURO STUDIJOS

SOCIALINĖ PARAMA STUDENTAMS, SUKURIANT PRIELAIDAS
STUDENTAMS ATSISAKYTI DARBO STUDIJŲ METU

ŽMOGIŠKŲJŲ IŠTEKLIŲ STEBĖSENOS IR PROGNOZAVIMO SISTEMA

SUTARTIMIS GRĮSTAS AM INSTITUCIJŲ FINANSAVIMO
MODELIS, KURIS APIMS:

FINANSAVIMĄ STUDIJOMS PAGAL VEIKLOS REZULTATUS IR KERTINIUS KOKYBĖS RODIKLIUS

Į REZULTATUS ORIENTUOTĄ MOKSLO FINANSAVIMĄ BEI LĖŠAS ŪKIUI IR ADMINISTRAVIMUI.



9

KOKYBĖS UŽTIKRINIMO SISTEMOS PERTVARKA

DĖSTYTOJŲ IR TYRĖJŲ ATLYGINIMŲ PADIDINIMAS, INVESTICIJOS Į
DĖSTYTOJŲ KVALIFIKACIJOS ATNAUJINIMĄ

STUDIJŲ PROGRAMŲ PERTVARKYMAS, DALĮ TRUMPINANT IKI
3 METŲ IR PRIARTINANT PRIE DARBO RINKOS REIKALAVIMŲ

Į REZULTATUS ORIENTUOTA KOKYBĖS UŽTIKRINIMO
SISTEMA, MATUOJANTI:

STUDENTŲ ĮSIDARBINAMUMĄ

PASITENKINIMĄ STUDIJOMIS

STUDIJŲ ATITIKIMĄ MOKSLINIO LYGIO BEI PROFESIJOS STANDARTAMS



10

DIDĖS INVESTICIJOS

Į STUDENTUS
NEMOKAMOS BAKALAURO STUDIJOS. KOKYBIŠKOS, DARBDAVIAMS REIKALINGOS, SU PRAKTIKA
SUSIETOS IR ŠIUOLAIKINIU MOKSLU SUSIETOS PROGRAMOS. SOCIALINĖ PARAMA STUDENTAMS.

Į DĖSTYTOJUS IR TYRĖJUS, JŲ DARBO SĄLYGAS
DIDESNI ATLYGINIMAI, UŽTIKRINTAS KRŪVIS VIENOJE ĮSTAIGOJE.

STAŽUOTĖMS IR MOKSLINIAMS TYRIMAMS
TIKSLINGAI SKIRIAMA 100 MLN. EURŲ SUMA

Į INOVACIJAS IR MOKSLO REZULTATŲ TAIKYMĄ PRAKTIKOJE -
ĮVAIRIUOSE GAMYBOS IR PASLAUGŲ SEKTORIUOSE, VISUOMENĖS GYVENIME



11

OPTIMIZAVIMO FINANSAVIMAS

ES STRUKTŪRINIŲ FONDŲ PORTFELIS – APIE 150 MLN EUR.
SUMA BUS SKIRTA OPTIMIZUOTO AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ IR ŽMOGIŠKOJO POTENCIALO STIPRINIMUI

PERTEKLINIO AM TURTO REINVESTAVIMAS – APIE 50 MLN EUR.
INSTITUCIJOS MAŽIAU IŠLEIS NEREIKALINGO TURTO IŠLAIKYMUI, REINVESTUOTOS LĖŠOS

PASITARNAUS KOKYBĖS STIPRINIMUI

PAPILDOMOS VALSTYBĖS BIUDŽETO INVESTICIJOS Į DARBO
UŽMOKESTĮ APIE 70 MLN. EUR

TYRĖJŲ IR DĖSTYTOJŲ DARBO UŽMOKESČIUI PAPILDOMAI SKIRIAMA PO 22,5 MLN. EURŲ METAMS



12

SVARBIAUSI OPTIMIZAVIMO PRINCIPAI

POTENCIALAS IR KOKYBĖ

UNIVERSITETAI PAGRĮSTI TIK TARPTAUTINIU MOKSLU

KOLEGIJOS, PMI TURI AIŠKIUS RYŠIUS SU PRAKTIKA

TIK KOKYBIŠKOS STUDIJŲ IR MOKYMO PROGRAMOS

VEIKSMINGA VADYBA

ATITIKTIS POREIKIAMS

ŠALIES, REGIONO, SEKTORIAUS
PRAKTIKA IR STRATEGIJA

BALANSAS TARP UNIVERSITETINIO,
KOLEGINIO AM IR PROFESINIO RENGIMO

EFEKTYVUMAS

PANAIKINTI DUBLIAVIMĄ MIESTE, REGIONE, SEKTORIUJE
IR TARP SUBSEKTORIŲ(UNIVERSITETŲ, KOLEGIJŲ, PMĮ)

SUJUNGTI PASLAUGAS, INFRASTRUKTŪRĄ,
PANAUDOTI INSTITUTUS, SLĖNIUS IR MTP

FINANSINIS PAGRĮSTUMAS
 

SĄSAJA SU TURIMAIS IŠTEKLIAIS

SUTAUPYMAS ATEITYJE

POTENCIALO SUTELKIMAS

PLAČIOS APRĖPTIES MOKSLO UNIVERSITETAI
IR SPECIALIZUOTOS AM

TINKLINĖ SĄVEIKA TARP MAŽESNIŲ
IR DIDESNIŲ CENTRŲ



PRINCIPŲ ĮGYVENDINIMAS

UNIVERSITETINIAME LYGMENYJE YRA TRYS AM TIPAI: PLAČIOS APRĖPTIES (KLASIKINIS) UNIVERSITETAS, 
TECHNOLOGIJOS UNIVERSITETAS IR SPECIALIZUOTA (SEKTORINĖ) AKADEMIJA.

PASTARIEJI DU TIPAI GALI BŪTI PLAČIOS APRĖPTIES UNIVERSITETO DALIMI (X UNIVERSITETO 
TECHNOLOGIJŲ INSTITUTAS, AKADEMIJA).

VILNIUJE IR KAUNE KURIAME PO VIENĄ PLAČIOS APRĖPTIES (KLASIKINĮ) TYRIMŲ UNIVERSITETĄ.

TOS PAČIOS KRYPTIES STUDIJOS MIESTE (REGIONE, SEKTORIUJE) NEDUBLIUOJAMOS.

VILNIAUS UNIVERSITETŲ FILIALAI KAUNE, KAUNO UNIVERSITETŲ FILIALAI VILNIUJE NETIKSLINGI.

SPECIALIZUOTOS AKADEMIJOS GALI VEIKTI TINKLINIU PRINCIPU.

GALIMOS INSTITUCINĖS IR TINKLINĖS JUNGTYS TARP UNIVERSITETŲ (AKADEMIJŲ), KOLEGIJŲ IR PMĮ.

13



14

VILNIUS
VGTU LKA

VU+LEU+

MRU+ŠU
LMTA+VDA

KLAIPĖDA

KU*

ŠIAULIAI

VU Šf

PANEVĖŽYS

KTU Pf

KAUNAS
Policijos

akadem
ija

LSMU

KTU+VDU+

VU K
nF*+ASU

+LSU

VK+
VTDK

KK+KTK+
KMAIK

ALYTUS

AK

MARIJAMPOLĖ

MK

UTENA

UK

PK

ŠVK

LAJMKVK

Kolegijos
*    Vidiniai institucijų sprendimai

Universitetai



15

VILNIUS

LKA

LMTA

VDA

VGTU

VU
=
POLICIJOS

AKADEMIJA

PEDAGOGŲ
RENGIMAS

KAUNAS

KAUNAS

MRU

LEU



16

KAUNAS

KTU

LSUASU

VDU

LSMU

VU
Khf

POLICIJOS
AKADEMIJA

PEDAGOGAI

POLICIJOS
AKADEMIJA



17

TIKSLAS – STUDIJŲ IR MOKSLO KOKYBĖ

VIENAS UNIVERSITETAS TARP 300 GERIAUSIŲJŲ PASAULYJE
VIENAS UNIVERSITETAS TARP 500 GERIAUSIŲJŲ PASAULYJE

LIETUVA - NE ŽEMESNĖJE NEI 10 VIETA EUROPOS SĄJUNGOS INOVACIJŲ ŠVIESLENTĖJE

UŽSIENIO STUDENTŲ SKAIČIUS LIETUVOS UNIVERSITETUOSE –
DAUGIAU NEI 10%, DĖSTYTOJŲ IR TYRĖJŲ – BENT 5%

ĮSIDARBINUSIŲJŲ ABSOLVENTŲ PAGAL KVALIFIKACIJOS LYGĮ – BENT 75%

TYRĖJŲ IR DĖSTYTOJŲ ATLYGINIMAS – TREČDALIU DIDESNIS NEI VIDUTINIS

GERESNĖS UNIVERSITETŲ GALIMYBĖS KONKURUOTI TARPTAUTINĖJE ERDVĖJE




